
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.216 Quinta-feira, 14 DE MAIO DE 2020

NOME: JORGE DE MENDONCA ROCHA
CARGO/FUNÇÃO: Corregedor-Geral do Ministério Público
MATRÍCULA: 800.134
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém
DESTINO(S): São Paulo/SP
PERÍODO(S): 25/03/2020 - 27/03/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho
Belem, 22 de Abril de 2020
RICARDO DE ARAUJO MOURA
Diretor(a) do Departamento de Recursos Humanos
PORTARIA N.º 1676/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1219/2020-MP/PGJ publicada no D.O.E. 
em 22/04/2020, protocolo 105655/2020, conforme abaixo relacionada:
NOME: JOSE GODOFREDO PIRES DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: Coordenador CAO Meio Ambiente
MATRÍCULA: 999.460
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém
DESTINO(S): Curitiba/PR
PERÍODO(S): 25/03/2020 - 27/03/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho
Belem, 22 de Abril de 2020
RICARDO DE ARAUJO MOURA
Diretor(a) do Departamento de Recursos Humanos
PORTARIA N.º 1677/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 961/2020-MP/PGJ publicada no D.O.E. 
em 22/04/2020, protocolo 102339/2020, conforme abaixo relacionada:
NOME: ERIKO ANTONIO ARAUJO MORAIS
CARGO/FUNÇÃO: TEC. ADS - DESENVOLVIMENTO - ATC-A-II
MATRÍCULA: 999.2372
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém
DESTINO(S): São Paulo/SP
PERÍODO(S): 03/05/2020 - 06/05/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação)
Belem, 22 de Abril de 2020
RICARDO DE ARAUJO MOURA
Diretor(a) do Departamento de Recursos Humanos

Protocolo: 546031
PORTARIA N.° 141/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :                            
CONCEDER as servidoras abaixo relacionadas Licença-Maternidade, com 
fulcro no artigo 88 da Lei nº 5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
12197/2020 ANA CAROLINA BRAZ GARCIA 17/4 a 13/10/2020
12133/2020 DAIANA MERCES GAMBOA 1º/4 a 27/9/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de maio de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 144/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês maio de 2020, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 27 de 
abril de 2020, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês maio de 2020, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 18 
de março de 20120, publicada no site do Ministério Público do Estado do 
Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 4º da Portaria nº 1.740/2020-MP/
PGJ, de 27/04/2020;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do se-
gundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta Por-
taria para realizarem em regime de teletrabalho o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 16 e 17/05/2020.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para os plantões 

sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA. Belém, 12 de maio de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora Geral de Justiça para
área técnico-administrativa
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRI-
MINAL
PERÍODO: 16 e 17/05/2020
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Ofi cial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão 
para o mês abril de 2020, elaboradas pela Coordenadoria das Procura-
dorias de Justiça Cíveis, datada de 27 de abril de 2020 e Coordenadoria 
das Procuradorias de Justiça Criminais, datadas de 18 de março de 2020, 
ambas publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará e Portaria 
nº 1.740/2020-MP/PGJ, de 27/04/2020.
DIA 16/05/2020 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Ingrid Rodrigues Santos (Assessora da Procuradoria Cível)
Celina Coelho Cativo Cleopas Cunha (Assessora da Procuradoria Criminal)
DIA 17/05/2020 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Ana Luiza Nunes Marinho de Araujo (Assessora Téc. Especializada da Pro-
curadoria Cível) Sylvia Adriane Kelly Leão de Souza (Assessora Téc. da 
Procuradoria Criminal)
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora Geral de Justiça para
área técnico-administrativa

Protocolo: 545936
PORTARIA N.° 1.670/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
11494/2020, 27/03/2020,
CONSIDERANDO os termos da Resolução n.º 008/2007-MP/CPJ, datada de 
22/10/2010, republicada no D.O.E, em 12/12/2007;
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a Promotora de Justiça REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA 
da função de Coordenadora das Promotorias de Justiça de Abaetetuba, de-
signada pela Portaria n.º ° 7.621/2019-MP/PGJ, de 18/12/2019, publicada 
no D.O.E. de 19/12/2019, a contar de 26/3/2020.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que a Doutora Regina Luiza Taveira da Silva se houve no desempenho das 
atribuições de referida função.
III – DESIGNAR a Promotora de Justiça JULIANA DIAS FERREIRA DE PI-
NHO NOBRE para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
Coordenadora das Promotorias de Justiça de Abaetetuba, no período de 
26/3 a 31/12/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de abril de 
2020
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 1.794/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR os membros abaixo discriminados para, sem prejuízo e suas 
atribuições, integrarem o GRUPO DE TRABALHO ESPECIALIZADO-PATRI-
MÔNIO PÚBLICO-COVID-19 (GTE-PP-MPPA-COVID-19), até ulterior deli-
beração.
Coordenador: Alexandre Batista dos Santos Couto Neto
Vice-coordenador: Daniel Henrique Queiroz Azevedo
Fábia Mussi de Oliveira Lima
Adleer Calderaro Sirotheau
Daniel Braga Bona
Bruno Fernandes da Silva Freitas
Maria Raimunda da Silva Tavares
Antônio Manoel Cardoso Dias
Cremilda Aquino da Costa
Sávio Ramon Batista da Silva
Emerson Costa de Oliveira
Pedro Renan Cajado Brasil
Carlos Fernando Cruz da Silva
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de maio de 
2020
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 545955
PORTARIA N.º 110/2020-MP/SGJ-TA
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 107901/2020 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: HELIO RODRIGUES LEMOS
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-B-II
MATRÍCULA: 999.1182


